
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ 
__________________________________________________________________________________________ 

 

06 июля 2022 года 

ИНФОРМАЦИЯ 

об основных итогах контрольного мероприятия 

 

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты 

на 2022 год проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и 

эффективности использования средств местного бюджета, выделенных в виде субсидии 

на иные цели на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа 

к месту использования отпуска и обратно, в учреждениях, подведомственных Комитету 

по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской 

области». 

Цель (цели) контрольного мероприятия: проверить законность и эффективность 

использования средств местного бюджета, выделенных в виде субсидии на иные цели 

на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно, в учреждениях, подведомственных Комитету по 

физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области. 

Объект (объекты) контрольного мероприятия:  

1. Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты 

Мурманской области (далее – Комитет). 

2. Муниципальное автономное учреждение города Апатиты Физкультурно-

спортивный комплекс «Атлет». 

3. Муниципальное автономное учреждение города Апатиты Спортивная школа 

«Юность». 

4. Муниципальное автономное учреждение города Апатиты Спортивная школа 

«Олимп». 

5. Муниципальное бюджетное учреждение Централизованная бухгалтерия 

Комитета по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты 

Мурманской области. 

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено: 

1. Субсидии на иные цели в 2021 году предоставлялись в соответствии с 

Порядком определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального 

образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, 

утвержденным постановлением Администрации города Апатиты от 20.05.2015 № 579. 

Нарушений и недостатков не выявлено. 

2. Наименование целевой субсидии, отраженной в приложении № 1 (столбец 

№2) Соглашения о предоставлении из городского бюджета муниципальному 

бюджетному и автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации с направлением 

расходования «компенсация расходов на оплату проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска (отдыха) и обратно сотрудникам учреждения и неработающим 

членам их семей» от 19.01.2021 № 5, не соответствует наименованию целевой 

субсидии, утвержденной решением Совета депутатов города Апатиты от 21.12.2020 № 

220 «О городском бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и 

приказом Управления финансов Администрации города Апатиты Мурманской области 

от 25.12.2020 № 130. 

3. В ходе проверки целевого использования субсидии на иные цели на 

компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно установлено следующее: 



3.1. По объекту контрольного мероприятия Муниципальное автономное 

учреждение города Апатиты Физкультурно-спортивный комплекс «Атлет»: 

3.1.1. В нарушение пункта 4.4 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно 

лицам, работающим в органах местного самоуправления города Апатиты и 

муниципальных учреждениях города Апатиты, и неработающим членам их семей, 

утвержденного постановлением Администрации города Апатиты от 04.05.2016 № 541 

(далее – Положение о компенсации расходов на оплату стоимости проезда), в 2021 году 

была произведена оплата стоимости проезда на сумму 23 012,0 руб. в отсутствие 

маршрут/квитанции, предусмотренной пунктом 4.4 Положения о компенсации 

расходов на оплату стоимости проезда. Указанное нарушение устранено в ходе 

проведения контрольного мероприятия. 

3.1.2. В нарушение пунктов 6.2, 6.3 Положения о компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда МАУ ФСК «Атлет» использовало средства Субсидии на 

иные цели в общей сумме 1 187,5 руб. не по целевому назначению – на оплату 

стоимости проезда автотранспортом общего пользования по билету, который не 

содержит обязательного реквизита (ИНН) перевозчика, осуществившего перевозку, а 

также на основании справки организации, не являющейся автотранспортной 

организацией, осуществившей перевозку, и информации о стоимости проезда до 

населенного пункта, находящегося за пределами Российской Федерации. 

3.1.3. В нарушение пункта 3.4 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда МАУ ФСК «Атлет» в 2021 году по двум авансовым отчетам была 

произведена оплата по электронным проездным билетам в отсутствие даты и времени, 

предусмотренных пунктом 3.4 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда, на общую сумму 17 863,2 руб. Указанные нарушения устранено в 

ходе проведения контрольного мероприятия. 

3.2. По объекту контрольного мероприятия Муниципальное автономное 

учреждение города Апатиты Спортивная школа «Олимп»: 

3.2.1. В 2021 году возмещены расходы 1 работнику МАУ СШ «Олимп» на 

основании авансового отчета, представленного в 2020 году, на сумму 1 937,0 руб. в 

отсутствии заявления работника. В свою очередь результатом предоставления 

Субсидии с направлением расходов «возмещение расходов на оплату проезда и провоза 

багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в 

учреждениях, расположенных в районах Крайнего Севера, и неработающим членам их 

семей (МАУ СШ «Олимп»)» является «возмещение количества поступивших заявлений 

от работников учреждения». Кроме того, Соглашением от 19.01.2021 № 7 возмещение 

расходов 2020 года за счет средств субсидии на иные цели 2021 года не предусмотрено. 

3.2.2. В нарушение пункта 2.10 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда МАУ СШ «Олимп» использовало средства Субсидии на иные цели 

в общей сумме 1 286,8 руб. не по целевому назначению – на оплату стоимости проезда 

на основании справки о стоимости проезда кратчайшим путем следования более 

высокой категорией транспорта, чем работник осуществил проезд большую часть пути. 

3.2.3. В нарушение пунктов 2.7, 4.1 Положения о компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда МАУ СШ «Олимп» использовало средства Субсидии на 

иные цели в общей сумме 185,0 руб. не по целевому назначению – на оплату стоимости 

сбора за бланк авиабилета, не подлежащего компенсации. 

3.2.4. В нарушение пункта 3.4 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда МАУ СШ «Олимп» в 2021 году была произведена оплата по 

электронным проездным билетам в отсутствие даты и времени, предусмотренных 

пунктом 3.4 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости проезда, на 

сумму 4 841,9 руб. Указанное нарушение устранено в ходе проведения контрольного 

мероприятия. 



3.2.5. В нарушение пункта 2.3 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда три авансовых отчета приняты в отсутствие документов, 

подтверждающих произведенные расходы по проезду Работника и членов семьи, на 

сумму 73 912,12 руб. 

3.2.6. В нарушение пункта 2.1 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда была произведена оплата на основании справки о совместном 

проживании работника и несовершеннолетнего ребенка без даты оформления справки. 

Указанное нарушение устранено в ходе проведения контрольного мероприятия. 

3.2.7. В нарушение пункта 2.4 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда восстановление кассовых расходов осуществлено с нарушением 

установленного срока. 

3.3. По объекту контрольного мероприятия Муниципальное автономное 

учреждение города Апатиты Спортивная школа «Юность»: 

3.3.1. В нарушение пункта 2.2 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда (в редакции от 29.09.2020 № 702) установлены 2 факта 

несвоевременной выплаты в 2021 году авансов на оплату расходов по проезду на сумму 

58 859,98 руб. 

3.3.2. В нарушение пункта 2.1 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда (в редакции от 13.04.2021 № 300) установлен факт несвоевременной 

выплаты аванса в 2021 году на 49 984,13 руб. на оплату расходов по проезду. 

3.3.3. В нарушение пункта 2.1 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда в 2021 году была произведена выплата аванса на сумму 43 859,98 

руб. на оплату расходов по проезду по заявлению от 12.04.2021 № б/н в отсутствие 

подтверждения факта совместного проживания члена семьи с Работником на 

основании представленных документов. Указанное нарушение устранено в ходе 

проведения контрольного мероприятия. 

3.3.4. В нарушение пункта 2.3 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда в 2021 году была произведена оплата стоимости проезда в сумме 

40 865,0 руб. в отсутствие подтверждения факта совместного проживания члена семьи 

с Работником на основании представленных документов. Указанное нарушение 

устранено в ходе проведения контрольного мероприятия. 

3.3.5. В нарушение пункта 2.10 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда МАУ СШ «Юность» использовало средства Субсидии на иные цели 

в общей сумме 7 483,2 руб. не по целевому назначению – на оплату стоимости проезда 

по маршруту, который не совпадает с кратчайшим путем следования обратно от 

избранного места использования отпуска (отдыха). 

3.3.6. В нарушение пункта 4.4 Положения о компенсации расходов на оплату 

стоимости проезда МАУ СШ «Юность» с учетом представленной в составе пояснений 

маршрут/квитанции (Мурманск – Москва) использовало средства Субсидии на иные 

цели в общей сумме 1 052,0 руб. не по целевому назначению – на оплату стоимости 

проезда воздушным транспортом по маршрут/квитанции (Апатиты – Москва), не 

соответствующей посадочному талону (Мурманск – Москва), представленному к 

авансовому отчету №65. 

3.4. По объекту контрольного мероприятия Муниципальное бюджетное 

учреждение Централизованная бухгалтерия Комитета по физической культуре и спорту 

Администрации города Апатиты Мурманской области: 

3.4.1. Фактов нецелевого использования субсидии на компенсацию расходов на 

оплату проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно 

сотрудникам учреждения и неработающим членам их семей в 2021 году не 

установлено. 

 



Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Председателем 

Контрольно-счетной палаты города Апатиты 30 июня 2022 года. 

 

По результатам контрольного мероприятия в адрес Муниципального 

автономного учреждения города Апатиты Физкультурно-спортивный комплекс 

«Атлет», Муниципального автономного учреждения города Апатиты Спортивная 

школа «Юность», Муниципального автономного учреждения города Апатиты 

Спортивная школа «Олимп» направлены представления Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты. 

 

 

Аудитор 

Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты И.А.Запорожец 

 


